
647

Editorial: Česká pedagogická společnost 
v padesátém prvním roce své činnosti

Páté číslo Pedagogické orientace, poslední česky vydané v ročníku 2015, 
právě spatřilo světlo světa. To je znamením, že kalendářní rok se nachyluje 
k svému závěru a my si můžeme dovolit začít pomalu bilancovat. Nejinak 
tomu je v České pedagogické společnosti, hlavním vydavateli časopisu, která 
vstoupila do padesátého prvního roku své činnosti. Má za sebou rok boha-
tý na řadu zajímavých akcí, přináší několik novinek a také výzev pro svou 
další činnost.

Minulý rok se nesl v duchu oslav 50. výročí existence Společnosti. Podobné 
jubileum lze jistě považovat za významný milník v životě vědecké asociace. 
Dokladuje její význam pro odbornou pedagogickou komunitu, pokud s růz-
nými peripetiemi ve svém životě, tlaky stát se organizací poplatnou totalit-
nímu režimu nebo po zásadních společenských změnách v roce 1989 přetr-
vala ve své činnosti až do současnosti. Je zřejmé, že její role ve společnosti 
a ve vztahu ke své členské základně se za padesát let zásadně změnila – za-
tímco dříve dávala jednu z mála možností pro setkávání odborníků a diskuse 
nad palčivými otázkami výchovy a vzdělávání, dnes je členství v ČPdS v době 
svobody slova a sdružování mnohem více spojeno s vnitřní motivací každého 
být součástí komunity pedagogů, setkávat a sebevzdělávat se. A pokud na-
růstá aktivní členská základna a především zájem ze strany mladých peda-
gogů a začínajících vědeckých pracovníků, velmi mě to jako předsedu těší.

V tomto čísle Pedagogické orientace naleznete mj. zprávu o sjezdu Společnosti, 
který se konal letos v březnu v Českých Budějovicích. Z ní je zřejmé, jak bo-
hatá činnost Společnosti je, a to jak na celostátní úrovni z hlediska pořádá-
ní mezinárodních vědeckých konferencí nebo expertní činnosti, tak v rámci 
jednotlivých územních poboček, které jsou situovány do osmi univerzitních 
měst – Prahy, Brna, Olomouce, Ostravy, Zlína, Českých Budějovic, Liberce 
a Hradce Králové. Pobočky pro své členy připravují řadu dalších zajímavých 
odborných akcí, jako jsou konference, přednášky, setkání s odborníky na ak-
tuální témata a další aktivity. 

Z novinek v činnosti České pedagogické společnosti z poslední doby zmiňme 
vytvoření šestnácti expertních skupin, které mohou být vedením Společnosti 



648 Editorial

pověřeny k vypracování vyjádření ke konkrétnímu odbornému problé-
mu. Za další z významných počinů lze považovat založení a vydávání edice 
Sborníky České pedagogické společnosti, které mají odrážet kvalitní tematické 
příspěvky z výročních konferencí. A i když si nekladou ambice generovat RIV 
body, věříme, že naleznou hodnotné místo mezi dalšími odbornými pedago-
gickými publikacemi, protože mohou odrážet cenné poznatky jak výzkumné-
ho, tak praktického charakteru. Je také nutné zmínit nový statut Společnosti 
v důsledku přijetí občanského zákoníku, a to z občanského sdružení na za-
psaný spolek.

A s jakými vizemi vstoupil výbor Společnosti do nového dvouletého voleb-
ního období? Předně si klademe za cíl držet vysoký standard tradičních od-
borných aktivit Společnosti, a to především co se přípravy vědeckých kon-
ferencí týče, ale rovněž při vydávání vlajkové lodi ČPdS, kterou je časopis 
Pedagogická orientace. Rádi bychom nabízeli stálou příležitost přinášet nové 
empirické poznatky, které budou dávat podněty pro cenné odborné diskuse, 
ať už na stránkách časopisu, nebo na konferencích a dalších odborných se-
tkáních. Z dalších úkolů bychom rádi více oslovili doktorandy a mladé začí-
nající pedagogy, aby se i pro ně stala Česká pedagogická společnost prostřed-
níkem pro další sebevzdělávání a rozvíjení zájmu o pedagogiku jako vědu. 
S tím souvisí lepší prezentace Společnosti, především ve virtuálním světě. 

Tomáš Čech




